



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

SENAT



SENATUL Universității din Oradea

Adresa nr. 5407 din 0304.2023

Către _____

Vă transmitem materialul **"HOTĂRÂRE ADOPTATĂ de SENATUL UNIVERSITAR"** întrunit în ședința nr. 43 din 30.03.2023. Documentul conține 5 pagini.

Președintele Senatului universitar
Conf.univ.dr. Vasile-Aurel CĂUȘ





HOTĂRÂRE ADOPTATĂ de SENATUL UNIVERSITAR

Ședința nr. 43/30.03.2023

În conformitate cu procesul verbal al ședinței Senatului Universității din Oradea, desfășurată în data de **30.03.2023**, vă comunicăm următoarele:

1. A fost aprobat *Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023, sursa F, al Universității din Oradea*, în conformitate cu Anexa 1.
2. Au fost aprobate taxele de școlarizare pentru anul universitar 2023 – 2024 și alte taxe aplicate la Universitatea din Oradea, în conformitate cu Anexa 2.
3. A fost aprobată *Procedura operațională privind organizarea și efectuarea inventarierii patrimoniului*, în conformitate cu Anexa 3.
4. A fost aprobată *Procedura operațională privind circuitul documentelor în cazul predării / primirii, înființării / desființării gestiunilor*, în conformitate cu Anexa 4.
5. A fost aprobat cuantumul taxei de participare la Conferința internațională *19th International Conference on "European Integration – New Challenges" (EINCO2023)* organizată de Facultatea de Științe Economice, cu condiția încadrării în bugetul manifestării, în conformitate cu Anexa 5.
6. A fost aprobat cuantumul taxei de participare la Simpozionul studențesc și al tinerilor cercetători *Strategii vizând îmbunătățirea sistemului agro-bio-economic în spațiul rural* organizat de Facultatea de Protecția Mediului, cu condiția încadrării în bugetul manifestării, în conformitate cu Anexa 6.
7. A fost aprobată *fundamentarea financiară pentru următoarele programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă organizate de Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial în anul universitar 2022 – 2023, seria II*, în conformitate cu Anexa 7:
 - a. Auditori electroenergetici pentru industrie
 - b. Auditori termoeenergetici din industrie
 - c. Manageri energetici din industrie
 - d. Manageri energetici pentru localități
8. A fost aprobată restituirea taxei de școlarizare studentului Rami Saleh Araiwa Alrtaimat, înmatriculat la programul An pregătitor de limba română pentru cetățenii străini, în conformitate cu Anexa 8.
9. A fost aprobat *Regulamentul privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat și a programelor postdoctorale*, în conformitate cu Anexa 9.



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

SENAT



10. A fost aprobată *Metodologia de organizare și desfășurare a concursului de admitere la studiile universitare de doctorat și a programelor postdoctorale, sesiunea septembrie 2023*, în conformitate cu Anexa 10.
11. A fost aprobat *Calendarul concursului de admitere la IOSUD Universitatea din Oradea, sesiunea septembrie 2023*, în conformitate cu Anexa 11.
12. A fost aprobată cifra de școlarizare pentru studiile universitare de doctorat și programe postdoctorale în anul universitar 2023 – 2024, în conformitate cu Anexa 12.
13. A fost aprobată înscrierea d-nei conf.univ.dr. Codruța BENDEA în Comisia pentru Cercetare Științifică și Relații Internaționale a Senatului Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 13.
14. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Biomedicale, domeniul de doctorat Medicină a d-lui conf. univ. dr. Gheorghe Adrian BUMBU, în conformitate cu Anexa 14.
15. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Umaniste și Arte, domeniul de doctorat Muzică a d-nei prof. univ. dr. Veronica Laura DEMENESCU, în conformitate cu Anexa 15.
16. A fost aprobată actualizarea *Procedurii de sistem privind inițierea, aprobarea, monitorizarea și evaluarea periodică a programelor de studii*, în conformitate cu Anexa 16.
17. A fost aprobată actualizarea *Regulamentului privind echivalarea și recunoașterea perioadelor de studii efectuate în străinătate*, în conformitate cu Anexa 17.
18. Au fost aprobate planurile de învățământ valabile din anul universitar 2023-2024, începând cu anul I de studiu, modificate și auditate intern, în conformitate cu Anexa 18.
19. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă, în scopul evaluării periodice ARACIS, pentru următoarele programe de studii de licență, în conformitate cu Anexa 19:
- a. Afaceri internaționale
 - b. Interpretare muzicală – Instrumente
 - c. Mecatronică
 - d. Robotică
 - e. Inginerie economică industrială
20. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, până la sfârșitul anului universitar 2022–2023, pentru *conf. univ. dr. Daniela-Smaranda IONESCU*, Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial, în conformitate cu Anexa 20.
21. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, până la sfârșitul anului universitar 2022–2023, pentru *prof. univ. dr. Gheorghe Constantin IONESCU*, Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură, în conformitate cu Anexa 21.
22. A fost aprobat *Regulamentul organizării admiterii la studii universitare de licență la Universitatea din Oradea pentru anul universitar 2023 – 2024*, în conformitate cu Anexa 22.



23. A fost aprobat *Regulamentul organizării admiterii la studii universitare de master la Universitatea din Oradea pentru anul universitar 2023 – 2024*, în conformitate cu Anexa 23.
24. A fost aprobată componența următoarelor comisii pentru programele postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă organizate de DPPD, în conformitate cu Anexa 24:
- Comisia pentru examenul de certificare a competențelor a programului Management educațional
 - Comisia pentru examenul de certificare a competențelor a programului Mentor
 - Comisia pentru examenul de certificare a competențelor a programului Psihopedagogie specială școlară
 - Comisia pentru examenul de certificare a competențelor a programului Dezvoltator de e-learning în învățământ
 - Comisia de soluționare a contestațiilor pentru examenul de certificare a competențelor a programelor de mai sus
25. A fost aprobată componența comisiei pentru examinarea și eliberarea Certificatelor de competență lingvistică la limba franceză, în conformitate cu Anexa 25.
26. A fost aprobată solicitarea de transfer a d-lui conf. univ. dr. Cristian Marius DAINA de la Departamentul Psihoneuroștiințe și Recuperare la Departamentul Discipline Chirurgicale, începând cu anul universitar 2023 – 2024, în conformitate cu Anexa 26.
27. A fost aprobată solicitarea de integrare clinică a d-nei conf.univ.dr. Laura Maria ENDRES din cadrul Departamentului PNSR, în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Bihor, secția Dermatologie, în conformitate cu Anexa 27.
28. A fost aprobată solicitarea de integrare clinică a d-lui asist.univ.dr. Cristian-Philip MARINĂU din cadrul Departamentului Discipline Medicale, în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Bihor, secția clinică Pediatrie II, în conformitate cu Anexa 28.
29. A fost aprobată solicitarea de integrare clinică a d-nei asist.univ.dr. Larisa-Roxana NIULAȘ din cadrul Departamentului Discipline Medicale, în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Bihor, secția clinică Pediatrie II, în conformitate cu Anexa 29.
30. A fost aprobată lista nominalizărilor pentru funcțiile de șef secție / compartiment / unitate din cadrul spitalelor clinice din Oradea, în conformitate cu Anexa 30.
31. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2022-2023, în conformitate cu Anexa 31.
32. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2022-2023, în conformitate cu Anexa 32.
33. A fost aprobată lista cadrelor didactice invitate (fără remunerație) care vor desfășura activități didactice în cadrul programelor de master ale Facultății de Drept în semestrul II al anului universitar 2022-2023, în conformitate cu Anexa 33.
34. A fost aprobată lista studenților doctoranzi care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2022-2023, în conformitate cu Anexa 34.



35. Au fost aprobate statele de funcții pentru următoarele programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă organizate de Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial în anul universitar 2022 – 2023, seria II, în conformitate cu Anexa 35:
- Auditori electroenergetici pentru industrie
 - Auditori termoeenergetici din industrie
 - Manageri energetici din industrie
 - Manageri energetici pentru localități
36. A fost aprobat *Codul de conduită pentru prevenirea și sancționarea incidentelor antisemite și xenofobe*, în conformitate cu Anexa 36.
37. A fost aprobată propunerea de decernare a titlului de Doctor Honoris Causa d-lui prof.univ.dr.ing. Corneliu Ioan BOB din partea Facultății de Construcții, Cadastru și Arhitectură, în conformitate cu Anexa 37.
38. A fost aprobată propunerea de decernare a titlului de Doctor Honoris Causa d-lui prof.univ.dr.ing. Petru BERCE din partea Școlii Doctorale de Științe Inginerești, în conformitate cu Anexa 38.
39. A fost aprobată propunerea de decernare a titlului de Doctor Honoris Causa d-lui prof.univ.emerit.dr.ing. Petre Iuliu DRAGOMIR din partea Facultății de Construcții, Cadastru și Arhitectură, în conformitate cu Anexa 39.
40. A fost aprobată propunerea de decernare a titlului de Doctor Honoris Causa d-lui prof.univ.dr. Viorel JINGA, din partea Facultății de Medicină și Farmacie, în conformitate cu Anexa 40.
41. A fost aprobată componența comisiei de selecție pentru mobilități Erasmus la Facultatea de Litere, în conformitate cu Anexa 41.
42. A fost aprobat Raportul Comisiei de Verificare a îndeplinirii de către asist.univ.dr. Titus David MOGA la data organizării concursului pe perioadă nedeterminată a standardelor de ocupare specifice funcției de asistent universitar, în conformitate cu Anexa 42.
43. A fost aprobat Raportul Comisiei de Verificare a îndeplinirii de către asist.univ.dr. Bogdan UIVĂRĂȘEANU la data organizării concursului pe perioadă nedeterminată a standardelor de ocupare specifice funcției de asistent universitar, în conformitate cu Anexa 43.
44. A fost aprobat *Regulamentul de admitere și școlarizare a românilor de pretutindeni la studii de licență și master începând cu anul universitar 2023 – 2024 la Universitatea din Oradea*, în conformitate cu Anexa 44.
45. A fost aprobat *Regulamentul privind admiterea și școlarizarea cetățenilor străini începând cu anul universitar 2023-2024*, în conformitate cu Anexa 45.
46. A fost aprobată modificarea structurii anului universitar 2022-2023 semestrul II, pentru anii terminali ai următoarelor programe de studii de licență, în conformitate cu Anexa 46:
- Asistență socială
 - Resurse umane
 - Sociologie
 - Psihologie



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

SENAT



47. Au fost aprobate acordurile de principiu pentru susținerea examenelor de finalizare a studiilor la Universitatea din Oradea, în conformitate cu Anexa 47, după cum urmează:

- a. La Facultatea de Arte, pentru absolvenți ai Universității "Aurel Vlaicu" din Arad, programul de studii de licență Muzică
- b. La Facultatea de Științe Socio-Umane, pentru absolvenți ai Universității din Pitești, programul de studii de licență Resurse umane

48. A fost aprobată actualizarea *Regulamentului Intern al Universității din Oradea*, în conformitate cu Anexa 48.

49. A fost aprobată completarea *Procedurii operaționale privind recrutarea și selecția personalului pentru ocuparea posturilor în proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile* cu Anexa A.09, în conformitate cu Anexa 49.

50. A fost aprobată inițierea demersurilor de preluare a imobilului situat în Oradea, str. Ceyrat nr. 4, în conformitate cu Anexa 50.

51. A fost aprobat *Planul anual de formare și perfecționare profesională a personalului didactic, didactic auxiliar și nedidactic pentru anul 2023 la nivelul Universității din Oradea*, în conformitate cu Anexa 51.

52. A fost aprobată scoaterea la concurs a două posturi pentru personalul didactic auxiliar în cadrul Centrului de transfer tehnologic – UO, în conformitate cu Anexa 52.

53. A fost aprobată scoaterea la concurs a unui post de subinginer în cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu Anexa 53.

Anexele, în format electronic, se găsesc la adresa: <https://www.uoradea.ro/Hotarari+Senat>

În conformitate cu art. 38 din *Regulamentul de organizare și funcționare a Senatului Universității din Oradea* vă rugăm să luați toate măsurile necesare pentru informarea membrilor colectivului pe care îl conduceți și punerea în aplicare a acestei hotărâri.

Pentru conformitate cu hotărârea Senatului Universității din Oradea,

Președinte al Senatului universitar,
conf.univ.dr. Vasile-Aurel CĂUȘ



Cancelar general al Senatului universitar,
conf.univ.dr. Ioan Constantin ȚARCĂ

